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NA ÚVOD

odpočatí a opálení se vracíme do každodenního koloběhu, prá-
ce, škola, školka, kroužky, povinnosti. Věřím však, že dvě velké 
kulturní akce nám i v září dovolí ještě chvíli zůstat v odpočinko-
vé náladě.

V sobotu 14. září mají naši hasiči 135. výročí založení SDH Škvo-
rec a rádi by ho oslavili s námi se všemi. Ve většině obcí v Če-
chách i na Moravě byli a jsou hasiči od pradávna hybnou silou 
kulturního a  sportovního života v  obci. Nejinak je tomu u  nás. 
Spolu s několika dalšími spolky nám nabízejí své akce v průběhu 
celého roku a opravdu si toho ceníme. Vždy se jedná o skupinu 
lidí, kteří věnují svůj čas a  energii nám ostatním, můžeme se 
na ně spolehnout, když je v obci jakýkoliv problém. Kdykoliv je 
třeba, jsou připraveni pomoci. Členové výjezdové jednotky jsou 
v  pohotovosti nejen kvůli požárům, ale často řeší následky po 
kalamitách, dopravních nehodách, zprůjezdnění komunikací, 
spadlé stromy, pomáhají lidem v ohrožení života, zachraňují zví-
řata. I když zrovna nehouká siréna, mají hasiči spoustu práce. 
Pracují na své odbornosti, školí se a trénují, pečují o techniku. 
Spolek hasičů čítá kromě členů „výjezdovky“ ještě několik desí-
tek dalších členů od školních dětí po zasloužilé hasiče seniory. 
Všechny generace se tak setkávají při přípravě kulturních akcí, 
v rámci tréninků dětí a dospělých na závody v hasičském spor-
tu. Neumím si bez nich život našeho městysu představit.

Nedělní odpoledne 15. září nám zpříjemní bohatý program tra-
dičního Jarmarku, na který bych vás tímto za všechny organizá-
tory, účastníky a pracovníky městysu ráda pozvala.

Martina Vodičková
starostka

Milí občané,

Martina Vodičková
STAROSTKA

ZAJÍMÁ VÁS, NA ČEM PRÁVĚ PRACUJEME?

Jaké projekty jsme dokončili, jaké jsou rozpracované a co pro 
vás chystáme? Na stránkách úřadu naleznete všechny důležité 
informace: www.obecskvorec.cz/mestys/pracujeme-na/
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REKONSTRUKCE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ VE 
ŠKVORCI A TŘEBOHOSTICÍCH
V minulém čísle Zpravodaje jste měli možnost si pře-
číst článek o přípravách modernizace celé soustavy 
veřejného osvětlení. Rekonstrukce zahrnuje výměnu 
stávajících zastaralých výbojkových svítidel veřej-
ného osvětlení za svítidla na bázi LED technologie 
v  celkovém počtu 325  ks svítidel, zrušení 18  ks pů-
vodních svítidel a  doplnění celé soustavy o  46  ks 
nových svítidel. 

Dobrou zprávou je, že akce bude spolufinanco-
vána částkou 3  453  480 Kč ze zdrojů EU a  státní-
ho rozpočtu ČR prostřednictvím dotační podpory 
z Národního plánu obnovy (komponenta 2.2.2., Vý-
zva NPO 1/2022 Rekonstrukce veřejného osvětlení) 
v rámci projektu „Škvorec – rekonstrukce soustavy 
VO 2023“, reg. č. projektu 2182000820.

ZVÝŠENÍ BEZPEČNOSTI 
CHODCŮ VE ŠKVORCI 
A TŘEBOHOSTICÍCH
Projekt „ZVÝŠENÍ BEZPEČ-
NOSTI CHODCŮ VE ŠKVOR-
CI A  V  TŘEBOHOSTICÍCH“, 
který je spolufinancován Evropskou unií, významně 
přispěje k  bezpečnosti dopravy pro pěší prostřed-
nictvím výstavby a rekonstrukce chodníků.

Jeho realizací dojde k tolik potřebnému propojení 
jednotlivých komunikací pro pěší ve Škvorci podél 
silnice č. II/101 (ulice U Pražírny, Čs. armády, Na Paz-
derně) a  v  Třebohosticích podél silnice č. III/10172 
a  místní komunikace v  ulici pod základní školou. 
Na financování tohoto projektu jsme získali podpo-
ru 20  067  180  Kč (z  toho příspěvek Evropské unie 
16 525 913 Kč).

MÍSTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE MĚSTYSU 
ŠKVOREC
V  loňském roce jsme zahájili vypracování Místní 
energetické koncepce (tj. analýza současného stavu 
energetické situace v městysu), jejíž dokončení pro-
běhlo letos v červnu. Projekt podpořilo Ministerstvo 
průmyslu a  obchodu částkou 400  000  Kč v  rámci 
výzvy „EFEKT 3/2023“.

K čemu vlastně takový dokument slouží? Důklad-
ná analýza poskytne nejen přehled lokálních zdrojů 
energie, ale nabízí i  sestavení energetické bilance, 
tedy porovnává zdroje se spotřebou. Výsledkem je 
„Energetický akční plán“, který přináší doporučené 
návrhy řešení. 

INFORMACE Z RADNICE

Vedení radnice nezahálí ani v parných letních dnech. Naším hlavním 
cílem je zlepšení podmínek pro život v obci. Hledáme úspory nejen ve 
stávajících zdrojích, ale rovněž se aktivně snažíme získat i podporu 
prostřednictvím dotací a nejrůznějších fondů, jejichž přispěním 
se daří finančně náročné akce realizovat. Níže uvádíme jednotlivé 
projekty i s částkou, kterou se radnici podařilo získat.

Úspěšné projekty naší obce 

↓
VÍCE INFO

www.obecskvorec.cz/
mestys/ziskane-dotace/

Stáhněte si aplikaci V obraze,
kde na jednom místě, pohodlně a přehledně, 

naleznete aktuální oficiální 

informace z našeho městysu.

Google 
Play

App Store
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INFORMACE Z RADNICE

Další dotace na 
stavbu kanalizace
ve Třebohosticích
Na červnovém zasedání zastu-
pitelstva Středočeského kraje 
bylo schváleno poskytnutí další 
dotace ze Středočeského Infra-
strukturního fondu na spolufinan-
cování stavby kanalizace v Třebo-
hosticích ve výši 925 733 Kč.

V  loňském roce jsme již získali 
3 613 789 Kč z Programu 2023 pro 
poskytování dotací z  rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středo-
českého Infrastrukturního fondu 
v  rámci Tematického zadání Ži-
votní prostředí v oblasti podpory 
projekty podpořené z  Operační-
ho programu Životní prostředí 
pro období 2021–2027 v  rámci 
Specifického cíle „1.4 Podpora 
přístupu k  vodě a  udržitelného 
hospodaření s vodou“.

Novinky ve sportovním 
areálu a v sokolovně
Díky projektu budování optického internetu ve Škvorci a Třebohos-
ticích jsme mohli rozšířit kamerový systém městysu o  dohled nad 
Oválem a dětským hřištěm. Přinese nám to větší bezpečí dětí, kte-
ré se v těchto místech pohybují bez dozoru rodičů. Úvalská policie 
bohužel musela již tuto novinku vyzkoušet, protože jsme o prázdni-
nách řešili první případ vandalismu na novém Oválu.

Druhou novinkou je dokončení páteřní optické datové sítě v soko-
lovně. Zajistí nám propojení důležitých technologií v budově, vzdá-
lený dohled a  začlenění do projektu chytrého městysu. Nově také 
můžeme nabídnout přístup na internet pro návštěvníky sokolovny 
v době konání sportovních akcí nebo plesů. 

Jaroslav Vácha, 
místostarosta

Jedním z našich dlouhodobých 
cílů je využívat moderní tech-
nologie pro lepší a efektivnější 
správu městysu, což přinese 
zvýšení kvality života našich 
obyvatel. Nejen pro možnosti 
využívat moderní technologie, 
ale následně díky vzniklým 
finančním úsporám může měs-
tys investovat na více místech. 
Tomuto projektu říkáme Chytrý 
Škvorec. Patří do něj například 
probíhající stavba optického 
internetu jako moderní komuni-

kační páteře pro městys i jeho 
obyvatele, výměna veřejného 
osvětlení za chytré a úsporné 
(které budeme realizovat 
v tomto a příštím roce) nebo 
úsporná opatření v budovách 
(v minulém čísle jsme infor-
movali o nové regulaci topení 
v sokolovně). 

Pro sběr dat z IoT čidel jsme 
o prázdninách vybudovali 
lokální bezdrátovou LoRaWAN 
síť, díky které máme nyní 
nepřetržitý přehled o spotřebě 

elektrické energie v obecních 
budovách a veřejném osvětle-
ní. Následovat bude sběr dat 
z vodoměrů a plynoměrů.

Jaroslav Vácha,
 místostarosta

Projekt  Chytrý Škvorec
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Volby do Zastupitelstva 
Středočeského kraje 
a třetiny Senátu Parlamentu 
České republiky (I. kolo), 
vyhlášené prezidentem 
republiky, se konají ve dnech 
20. a 21. září 2024. 

Volební místnosti se v  pátek otevřou ve 14 hodin a  zavřou ve 22 
hodin. V sobotu se otevřou již v 8 hodin a volit můžete do 14 hodin. 
Občané Třebohostic budou volit ve Škvorci, jelikož spadají pod 
stejný volební okrsek.

Více informací naleznete na webu obce  
pod záložkou „Volby“ na „Úřední desce“. 

INFORMACE Z RADNICE

Osvětlení na hřbitově
Po nečekaně dlouhém papírování 
kolem nového přívodu elektřiny 
můžeme v následujících týdnech 
konečně přikročit k realizaci 
osvětlení na hřbitově. Osvětlení 
bude respektovat charakter 
místa, bude zapnuté jen v ome-
zený čas a pomůže v orientaci 
při návštěvách v podzimním 
a zimním čase, kdy se stmívá 
velice brzy.

Svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu – sobota 5. 10. 2024

Seznam stanovišť pro mobilní svoz objemného 
a nebezpečného odpadu, včetně pneumatik

8:00–8:55 Škvorec u hřiště

9:00–9:55 Škvorec V Edenu x Ke Špejcharu

10:00–10:55 Škvorec Masarykovo nám. – u školní jídelny

11:00–11:55 Škvorec Na Rybníčkách – Barákova x Husova

12:00–12:45 – OBĚDOVÁ PAUZA

12:45–13:40 Škvorec Barákova, u č.p. 370

13:45–14:40 Škvorec Jiráskova x Komenského

14:50–15:40 Třebohostice u rybníka

Objemný odpad → starý nábytek, 
matrace, koberce, linolea, okna, 
dveře, umyvadla, toalety a další 
sanitární zařízení, kuchyňské 
linky, pneumatiky, elektroodpad
Nepatří sem → stavební suť, 
nebezpečné odpady

Nebezpečný odpad → znečiš-
těné obaly od barev, ředidel, 
olejů, čisticích prostředků atd., 
sorbenty, hadry od oleje, olejové 

filtry, upotřebené oleje: motorové, 
převodové a hydraulické; brzdové 
kapaliny, pesticidy, herbicidy: 
nespotřebované prostředky 
k hubení hmyzu a ochraně rostlin, 
spotřební chemikálie: nespotře-
bované kyseliny, louhy, fotoche-
mikálie, čisticí prostředky apod.
Nepatří sem → eternit, azbest 
a další stavební a izolační odpa-
dy obsahující nebezpečné látky, 
nespotřebovaná léčiva

  DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!  

Prosíme, likvidujte svůj odpad 
na území Škvorce, případně ve 
sběrném dvoře v Úvalech, zdar-
ma. Obrací se na nás starostové 
z okolních obcí, že ne vždy tomu 
tak je a naši občané plní kontej-
nery, příkopy a okolí polních cest 
i za humny. Není k tomu důvod. 
Děkujeme vám.

Velkoobjemový 
BIO odpad  
(větve apod.)
Na stejných stanovištích 
budou po 4 dny stát 
kontejnery na BIO odpad

10.– 13. 10.
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ZE ŽIVOTA OBCE

Pokud jste v  knihobudce ještě nebyli nebo jste o  ní 
zatím ani neslyšeli, zvu vás srdečně k  její návštěvě! 
Přijďte se podívat a třeba si vyberete knihu, která vás 
zaujme. Můžete si ji odnést domů nebo využít laviček 
v parku a ponořit se do prvních řádků.

Aktuálně je nejvíce oblíbená dětská literatura, kte-
rá rychle mizí z polic. Vytvořila se zde i sekce klasic-

kých Harlequinek, které jsem už dlouho neviděla. Na-
jdete tu i úplnou klasiku, jakou jsou třeba Verneovky.

Je úžasné sledovat, jak se tento projekt setkal s tak 
vřelým přijetím a jak si knihobudka nachází své pra-
videlné i  občasné čtenáře. Tento projekt vznikl díky 
lásce ke knihám a jak je vidět, má smysl.

Mám velkou radost, že se mi podařilo navázat spo-
lupráci s městskou knihovnou v Českém Brodě, která 
nám již věnovala mnoho knih. Také lidé z Úval a okolí 
mě oslovili a darovali další knihy. Díky nim mohu pra-
videlně a s radostí doplňovat police. 

Na Facebooku je pod názvem Škvorecká kniho-
budka vytvořena soukromá skupina. Připojte se 
k nám a buďte pravidelně 
informování o  všech za-
jímavostech, novinkách 
a aktivitách.

Tento projekt by se 
neuskutečnil bez velké 
podpory radnice a  šikov-
ných rukou pana truhláře 
Soukupa. Ráda bych touto 
cestou všem ještě jednou 
poděkovala za váš pří-
stup, ochotu, spolupráci 
a finanční podporu. Podařilo se vytvořit místo, kde si 
mohou všichni vyměňovat knihy a vrátit je znovu do 
oběhu.

Těším se na Vaši návštěvu a přeji příjemné čtení!
Knihomolka Lucie

Škvorecká knihobudka

Všichni to bohužel už dobře známe!

Procházka parkem nebo ulicí a narazíme na nepříjemné překvapení. 
V našem okolí je bohužel stále dost lidí, kteří po svých psech neuklízí. 
Psí exkrementy nejsou jen otázkou slušnosti, ale také ohrožují naše 
prostředí. Nejenže ničí trávníky a znečišťují vodu, ale jejich zápach 
obtěžuje sousedy a kolemjdoucí. 

V  obou částech městysu je 22 košů s  ná-
stavci na papírové sáčky na psí výkaly, které 
se pravidelně vysypávají. Ročně stojí městys 
vývoz a  nákup nových sáčků až 100 000 Kč. 
Každý z nás může přispět ke zdravějšímu a čis-
tějšímu prostředí – stačí jen sáhnout po sáčku 
a  udělat správnou věc. Uklízejme po svých 
mazlíčcích!

Upozorňujeme, že byly 
s definitivní platností zruše-
ny popelnice na použitý olej 
z domácností na kontejnero-
vých stáních. 
Použitý olej prosím slijte do 
plastových lahví a umístěte 
na popelnice SKO. 
Při řádném svozu budou 
nádoby svezeny a obsah 
bude recyklován.

Na konci června byla do parku na náměstí umístěna první Škvorecká 
knihobudka, která se velmi brzy začala plnit knihami.

Vyber, přečti, vrať 
nebo vyměň. To 
jsou jednoduchá 
pravidla Škvorecké 
knihobudky.

☹

Co dělat 
s použitým
olejem?
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ZE ŽIVOTA OBCE / NAŠE ŠKOLY

HISTORICKÉ OKÉNKO  
ZE ŠKVORCE A TŘEBOHOSTIC

Po stopách slavných předků
Víte, že Škvorec je místem odpočinku ženy mimořádného talentu? 
V roce 1887 se v pouhých dvaadvaceti letech stala harfenistkou 
Orchestru Národního divadla a doprovázela zahraniční umělkyně. 
Na její pohřeb o rok později přijela celá umělecká Praha a pomník 
vytvořili nejvýznamnější umělci! Slibnou kariéru Boženy Vykoukalové 
totiž nečekaně ukončila zákeřná nemoc a lidská závist. Nyní máte i vy 
možnost pomoci obnovit vzpomínku na tuto skromnou umělkyni.

Vstupu na škvorecký hřbitov od 
r. 1888 dominoval motiv Harfy 
s portrétem mladičké, a přesto 
již slavné harfenistky Národního 
divadla slečny Boženy Vykouka-
lové. Nádherný bronzový odlitek 
zmizel před více než třiceti lety 
a později byl nalezen zdemolo-
vaný ve šrotu.

Nyní hrobové místo převzala 
obec do své péče a po nezbytné 
sanaci hrobu bude provedena 
citlivá připomínka původního 
motivu. Již byly sejmuty kontury 

vepsané měděnkou do kame-
ne, deponována kniha veršů 
z nohou náhrobku a probíhají 
setkání s lidmi z oboru restau-
rátorství. Nechat vyrobit nový 
bronzový odlitek se bohužel 
nejeví jako realistické, ale nové 
technologie nabízejí cenově 
dostupná řešení.

Prosíme o laskavou pomoc 
sousedů při získání fotografií 
původního, ještě nepoškozené-
ho náhrobku, podle kterých 
by byl zpracován model 

a rozhodnuto o dalším postupu. 
Je pravděpodobné, že zejména 
majitelé okolních pomníků 
mohli náhodně vyfotografovat 
i pomník s harfou. Na dvou do-
stupných fotografiích od pana 
Josefa Trnky nejsou bohužel 
dostatečně čitelné některé 
podstatné detaily reliéfu.

Děkujeme za jakékoliv pod-
klady se vztahem k pomníku har-
fenistky slečny B. Vykoukalové. 

Leo Dittmann

Berušky a Motýlci z Dětské skupiny
Ke konci školního roku jsme podnikli několik výprav do blízkého okolí 
Škvorce. Cílem výprav bylo vnímání a pozorování přírody, co přírodě 
prospívá a co naopak ne.

V  červnu jsme pro děti připravili program zaměřený na zákla-
dy bezpečného chování a  komunikaci v  rizikových situacích, který 
byl založen na modelových situacích, učení prožitkem. Dětem bylo 
vysvětleno, jak se bránit „šikaně“, nebát se ozvat a poprosit o  radu 
nebo pomoc dospěláka. Slovíčka ne, nechci, nelíbí se mi to, nechci si 
s tebou teď hrát a ani ti půjčit svou hračku, nejsou přece špatná. Celý 
program byl doplněn o prvky Krav Maga. Tento preventivní blok byl 
zakončen odpoledním sezením s  rodiči, kde byl rodičům vysvětlen 
celý koncept programu a práce s dětmi.

Na konci školního roku jsme se rozloučili s paní učitelkou Olinkou 
Viktorinovou. Olinka si mohla užít originální písničku Byla jedna hol-
čička, byla ze Škvorce, kterou složila Kristýnka Stempáková. Děkujeme 
všem rodičům za pomoc s přípravou, ale také za celý školní rok.

Už se těšíme na další dobrodružství s našimi dětmi. Čekají nás vý-
lety do kina, divadla a  knihovny a  také chceme dětem více přiblížit 
systém sebeobrany Krav Maga.

Chceme poděkovat vedení obce za podporu a  možnost otevření 
Dětské skupiny v dalším školním roce. Moc si toho vážíme.

Věra Svobodová

Respektujme 
záchranné složky 
Každodenní špatné parkování 
může mít važné následky, 
zejména pokud brání průjezdu 
záchranářů. Hasiči a sanitky 
potřebují volné cesty, aby mohli 
rychle dorazit na místo zásahu. 
Každá minuta zpoždění může 
stát lidské životy. Žádáme vás, 
parkujte ohleduplně a respektujte 
vyhrazené prostory. Dodržujte 
předpisy, aby cesty zůstaly volné 
pro ty, kteří nám pomáhají v nou-
zi. Správné parkování je otázkou 
bezpečnosti a zodpovědnosti.
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Červen byl ve 
znamení loučení
Mateřská škola, stejně jako ostatní druhy škol, v mě-
síci červnu ukončuje školní rok, i  když některé děti 
ještě první tři týdny v červenci docházely do MŠ. Let-
ní provoz MŠ byl do 19. července 2024, kdy do MŠ 
také mohly docházet děti z dětské skupiny.

Poslední měsíc ve školním roce byl akcemi úplně 
zaplněný. Proběhlo pasování předškoláků, dětí, kte-
ré v září odchází do 1. třídy základní školy, proběhlo 

divadélko na konci školního roku, konečný výlet na 
zámek Loučeň i spousta třídních akcí, aby se děti se 
školkou mohly rozloučit ve velkém stylu. Přálo nám 
počasí, takže většinu času děti mohly trávit venku, 
kde probíhalo někdy také vzdělávání.

Jako každý rok se asi polovina dětí v MŠ vymění, 
odejdou děti do školy a  přijdou nové, mladší děti 
a opět v září začne vše znovu. Každé dítě je indivi-
dualita a my se snažíme k němu takto přistupovat. 

Některé dítě vtrhne první den do školky a je zde 
hned jako doma, jinému trvá i  několik týdnů, než 
překoná odloučení od rodičů. Některé dítko pláče 
při loučení s rodiči, jiné mává za oknem a směje se. 
Vše se ale časem ustálí a  každé z  dětí je nakonec 
ve školce rádo. Nemějte tedy obavy z  prvního se-
tkání se školkou, nejste v  tom sami a  my vám rádi 
pomůžeme.

Dovolte mi, abychom poděkovali všem paním 
učitelkám, které se o  děti staraly, protože ony 
jsou takové druhé maminky, ke kterým děti vzhlíží 
a  respektují je. Poděkování patří také provozním 
zaměstnancům, bez kterých by školka nemohla 
správně fungovat, jsou srdcem celé organizace. 
A v neposlední řadě dík patří také rodičům, kteří po 
celý rok své děti vodili do školky, spolupracovali se 
všemi zaměstnanci školky a snažili se dětem každý 
den udělat příjemným.

V září se opět těšíme na nové i staré tváře, začí-
náme v pondělí 2. září 2024 a moc se na Vás všech-
ny těšíme.

Na konci školního roku jsme se účastnili mnoha akcí. 
V červnu jsme Den dětí oslavili ručně vyrobenou cu- 
krovou vatou a děti ze základní školy si pro nás při-
pravily pohádkovou stezku.

Navštívili jsme MŠ Tyršova, kde se odehrálo po-
slední divadelní představení, a  s  MŠ Čs. armády 
jsme jeli na zámek Loučeň. Zde si děti prošly laby-
rinty a podívaly se, jak se dříve na zámku žilo. Naše 
lesňata však nejvíce uchvátila automatická sekač-
ka na trávu.

S dětmi rádi vaříme a vyrábíme si různé dobroty, 
proto na zakončení školního roku nemohla chybět 
příprava palačinek a  následující týden i  výroba ja- 
blečné nutelly. Děti zvládly celý proces přípravy 
samy a učitelky byly k ruce jen jako dopomoc při te-
pelných úpravách.

S dětmi jsme se před prázdninami rozloučili osla-
vou všech prázdninově narozených dětí, kdy si děti 
mohly předat dárečky a  pohostit se občerstvením, 
které připravili rodiče. Na rozloučenou jsme pro děti 

vytvořily Stonožčí kuchařku, která nám poslouží ne-
jen jako krásná vzpomínka, ale také jako náš malý 
třídní projekt.

Stonožky z lesní 
mateřské školy
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Dostali jsme písemné poděko-
vání od ředitele Vojtěcha Srnky, 
ředitele odboru komunikace 
Ministerstva průmyslu a obcho-
du, za účast žáků a pedagogů na 
akci „Technika do škol: Den žáků 
na MPO“. V poděkování mimo jiné 
zaznělo, že si MPO velmi váží, že 
naše žáky motivujeme ke studiu 
technických oborů a díky účasti 
na takových akcích získávají naši 
žáci cenné zkušenosti a informa-
ce o moderních technologiích, 
které mohou inspirovat jejich 
budoucí kariérní rozhodování. 
Právě technické vzdělávání je 
klíčové pro budoucí rozvoj naší 
ekonomiky a společnosti. Velmi 
nás takové poděkování potěšilo, 
proto si jej s vámi dovolíme sdílet.

V krásném prostředí zámec-
ké zahrady ve Škvorci jsme se 
slavnostně rozloučili s našimi 
deváťáky. Za účasti rodičů, 
prarodičů, sourozenců, kama-
rádů, pedagogů a také paní 
ředitelky a pana místostarosty 
Váchy jsme byli svědky krásné 
chvíle. Třídní učitelky Jana 
Sigmundová, Michaela Blažková, 
Jarmila Horníčková a asistentka 
Alice Šuráňová předaly šerpy 
absolventům a věnovaly svým 
svěřencům mnoho milých slov. 

Také žáci si připravili své proslovy 
a oči mnohých uronily nejednu 
slzu. Deváťáci, dávejte na sebe 
pozor a přejeme vám všichni 
mnoho štěstí a úspěchů v další 
životní etapě.

Ve čtvrtek dne 13. června 
2024 se na venkovním multi-
funkčním sportovišti uskutečnil 
třetí ročník národní soutěže Spor-
tovní den mládeže pro místní děti 
a žáky Základní školy Škvorec. 
Účastníci sportovního turnaje se 
utkali v soutěžním čtyřboji, který 
byl složen z fotbalu, florbalu, 
házené a frisbee. Celkem se 
sešlo 8 týmů, které soutěžily 
o nejúspěšnější družstvo turnaje. 
Celkové vítězství si na turnaji ve 
Škvorci odnesl tým „Dědci“. Hráči 
ze Škvorce, kteří se umístili na 
předních pozicích, obdrželi také 
nominaci k účasti na Národním 
finále v Kladně, které se bude ko-
nat dne 1. prosince 2024. Na Ná-
rodním finále budou postupující 
finalisté reprezentovat zejména 
základní školu a Škvorec.

Sportovní den mládeže ve 
Škvorci se konal za finanční pod-
pory městyse Škvorec, Základní 
školy Škvorec a partnerů soutěže.

Nová podlaha 
ve třídě 
v budově ZŠ 
ve Škvorci
I o letošních prázdninách 
se pracovalo na zlepšení 
prostředí žáků v naší škole 
– naplánována byla výměna 
podlahy v poslední třídě, 
kde ještě nebyla provedena. 
Stará budova školy je však 
samé překvapení. Po odkrytí 
prkenné podlahy a odstra-
nění škvárového zásypu bylo 
zjištěno, že nosné trámy po- 
dlahy jsou v místech, kde jsou 
vetknuté do obvodové zdi, 
zcela ztrouchnivělé (zřejmě 
kvůli dávné vlhkosti zdiva). 
Na stavbu byl tedy povolán 
statik, aby zhodnotil stav 
a navrhl opatření k zajištění 
podlahy. Poškozené části 
trámů musely být vyřezány 
a nastaveny ocelovými 
profily, což bylo velmi 
složité a pracné. Avšak díky 
šikovným pracovníkům firmy 
Kobes, která výměnu podlahy 
provádí, se statické zajištění 
podlahy podařilo a celá 
nová podlaha byla úspěšně 
dokončena.

Ze základní školy

MATURITNÍ ŠERPY NAŠICH DEVÁŤÁKŮ 
BYLY LETOS V MAGICKÉ FIALOVÉ 
BARVĚ
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Oslava 135 let výročí Sboru 
dobrovolných hasičů ve Škvorci
Při pohledu na hasičskou zbrojnici ve Škvorci mnohé z vás může 
napadnout myšlenka, co se skrývá za velkými plechovými 
dveřmi a menšími dřevěnými dveřmi? Velká hasičská auta, 
hasiči, spousta hadic, různé nářadí. A co ještě? Je toho 
mnohem více! Když otevřeme dveře do klubovny Sboru 
dobrovolných hasičů (SDH) a jednotky sboru dobrovolných 
hasičů (JSDH), dýchne na vás mnohaletá historie. Ačkoliv 
klubovna SDH a JSDH Škvorce vznikla teprve v roce 1985, 
historie Sboru dobrovolných hasičů je mnohem delší.

Dne 6. července 1889 založilo 48 občanů Škvor-
ce sbor dobrovolných hasičů – tehdy pod jménem 
„Spolek dobrovolných hasičů městyse Škvorec“. 
A  stali se součástí Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska, jedné z největší zájmové organizace u nás. 
Primárním cílem byla ochrana proti požáru a jinému 
nebezpečí v obci. Během své existence sbor poskytl 
pomoc při požárech a jiných neštěstích nejen v místě 
působiště, ale i v okolních vesnicích. 

Během krátké doby došlo také k rozšíření činnos-
ti o  práci s  dětmi a  mládeží, kde se spolek věnoval 
sportu, vzdělávání občanů v oblasti požární ochrany 
apod. Hasiči ve Škvorci vedli dokonce vlastní knihov-
nu. Nemalou měrou přispívali také ke zvýšení kultury 
ve Škvorci, pořádali Staročeské máje, plesy a  další 
formy společenských aktivit. 

Letošní 135. výročí je tedy již pořádný kus historie. 
Každá generace členů SDH se podílela na rozvoji ha-
sičské činnosti a fungování společenského života ve 
Škvorci. A  protože historie zavazuje, my pracujeme 
se stejným úsilím jako naši předci. Pojďme se tedy 
sejít odpoledne 14. září a  společně si připomenout 
bohatou historii našeho sboru, shlédnout připrave-
né ukázky a strávit tak příjemné sobotní odpoledne. 
A kdo ví, třeba vaše děti jednou budou působit v na-
šem sboru a plnit tak odkaz dobrovolných hasičů za 
dozoru patrona všech hasičů sv. Floriana. 

V  současné době má škvorecký sbor, jehož sou-
částí jsou samozřejmě i  dobrovolníci z  Třebohostic 
a okolí, 84 členů, z toho 32 členů do 18 let. Aktivních 
dospělých členů je zhruba 25. 

A  jaký je rozdíl mezi sborem dobrovolných hasičů 
a jednotkou sboru dobrovolných hasičů?

Podstatné je zdůraznit, že SDH Škvorec je něco ji-
ného než výjezdová jednotka (JSDH), jejímž zřizovate-
lem je obec. Členové JSDH skutečně vyjíždějí k požá-
rům, ale i k povodním, zaplaveným sklepům, spadlým 
stromům apod. Členové jednotky to dělají dobrovol-
ně ve svém volném čase a jejich motivací je pomáhat 
lidem. Aby byli na všechny mimořádné události při-
praveni, musí absolvovat desítky hodin školení ročně. 
Jejich povinností je po vyhlášení poplachu sirénou do-
běhnout do hasičárny, obléknout se do zásahových 
oděvů a vyjet k místu události. A to vše musí stihnout 
do 10 minut, běžně však stíhají 5 až 7 minut! Ročně 
vyjíždějí v průměru k více než 30 zásahům. V případě 
našeho městyse jsou všichni příslušníci výjezdové 
jednotky zároveň členy sboru dobrovolných hasičů.

SDH Škvorec je zájmové sdružení, které se zabý-
vá požárním sportem, edukací lidí v oblasti požární 
prevence, pořádá hasičské bály a další kulturně-spo-
lečenské akce. Stěžejní aktivitou jsou závody v  po-
žárním sportu, nejvíce v  disciplíně „požární útok“. 
U  nás trénují a  závodí mladší i  starší děti, dorost 
a dospělí, muži a ženy.



11

SENIOŘI

Spolek občanů Škvorce a Třebo-
hostic ve svých aktivitách ne-
polevuje. Připravujeme zajímavé 
akce nejen pro občany našeho 
městyse, ale i přátele a kamarády 
ze sousedních obcí. Spojují nás 
s nimi letitá přátelství z dob školní 
docházky i později navázané 
kontakty. V poslední době jsme 
realizovali dva zájezdy. 

Čapí hnízdo a město Tábor 
(18. května 2024) Zaujalo nás 
ekocentrum v areálu Čapí hnízdo. 
Esteticky působí velmi pozitivně 
a o všechny živočichy bylo vzorně 
postaráno. Z návštěvníků vyza-
řovala pohoda a spokojenost. 
Účastníci zájezdu, kteří navštívili 
město Tábor po delší době, byli 
mile překvapeni. Město během 
posledních let zkrásnělo, zejména 
díky prozíravým aktivitám měst-
ského zastupitelstva a finančním 
prostředkům plynoucím z různých 

fondů. Historické jádro města je 
památkovou rezervací.

Kmochův Kolín (9. června 
2024) Jedná se o již tradiční 
setkání dechových kapel z celé 
Evropy, které každoročně naplní 
centrum města příznivci této 
hudby. Letos se akce mimořádně 
vydařila, mimo jiné i díky příznivé-
mu počasí.

Na podzim plánujeme spoustu 
dalších zajímavých akcí.

Květoslava Bělohubá,
předseda spolku

Spolek občanů Škvorce 
a Třebohostic na výletech

Kurz Trénování paměti pro všechny bude probíhat 
opět každou středu. První lekce začíná dne 25. září 
2024 od 17 hodin na úřadě. Kurzovné na jednotlivou 
lekci je symbolických 50 Kč. 

AKCE
PRO  SENIORY
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ PŘEHLED

Kalendář na podzim 2024

135 LET HASIČŮ 
OSLAVY ZALOŽENÍ
SDH ŠKVOREC

SDH Škvorec 
Masarykovo nám. – park

TRÉNINK PAMĚTI 
1. LEKCE

Spolek sousedů 
Budova úřadu městyse

VU3V = VIRTUÁLNÍ 
UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU – ZAHÁJENÍ
Spolek sousedů 
a městys Škvorec 
Vzdělávací centrum 111

COUNTRY KONCERT 
„ROZJETÁ KAPELA“

Spolek občanů Škvorce 
a Třebohostic 
Zámek Savoia

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 
STROMEČKU

Městys Škvorec 
Masarykovo nám. – park

ŠKVORECKÝ
JARMARK

Městys Škvorec 
Masarykovo nám. – park

SPOLEČENSTVO 
VLASTNÍKŮ

DsB Bezdíkov 
Hostinec U Zálabských

SVOZ 
VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU
Městys Škvorec 
Dle rozpisu

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ODPADU

SDH Škvorec 
Škvorec a Třebohostice

ZMĚNA ČÍSEL 
AUTOBUSOVÝCH 
LINEK: 421, 422, 423, 
424, 425, 426
Více info na webu městyse 
www.obecskvorec.cz

VOLBY DO ZASTUP. 
STŘEDOČESKÉHO KR. 
A TŘETINY SENÁTU 
PČR (I. KOLO)
Úřad městyse Škvorec 
Volební místnost

ATLETICKÉ ZÁVODY

I. Vedralová 
Ovál

VEČER S HVĚZDOU 
– Z. ADAMOVSKÁ 
A P. ŠTĚPÁNEK

Městys Škvorec 
Hostinec U Zálabských

14
13.00 

25
17.00 

04
10.00 
13.00 

12
15.00

01
18.00 

15
14.00 
22.00 

28
19.00 

05

19
08.30 
13.00

01

20
21

02

18
19.00 

Chcete, aby vaše kulturní či sportovní akce byla také 
v tomto přehledu? Kontaktujte prosím radnici městyse, 
rádi vás zde také uveřejníme.

Změna programu vyhrazena pořadateli jednotlivých akcí.

🙂

SVOZ 
VELKOOBJEMOVÉHO 
BIO ODPADU

Městys Škvorec 
Dle rozpisu

10
13

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC



Městys Škvorec
vás zve na tradiční

Pořádá Městys Škvorec. Změna programu vyhrazena.

KONCERTNÍ DUO WBAND
Hity českých kapel Lucie, Olympic,
Chinaski, Kryštof, Kabát, ...

BUBENICKÁ SHOW DENBAYA
Hru na bubny, perkuse a nejstarší
hudební nástroj na světě si budete
moci sami vyzkoušet

DECHBEROUCÍ EXHIBICE ŠVIHEJ! 
Jak a proč skákat přes švihadlo
zjistíte během workshopu

SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI

MOBILNÍ PLANETÁRIUM, DÍLNY

HUDEBNÍ KVÍZ O CENY PRO
DĚTI I DOSPĚLÉ

Neděle 15/9/2024
14–22 hodin
Masarykovo nám.

Skvělý program
a atrakce zdarma!

Stánky místních
prodejců, spousta
dobrot i nápojů

jarmark
Škvorecký
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ROZHOVOR

Koně, kočáry a vidle
Skvělá zpráva! Náš soused, třebohostičák Kuba Andrs, se nejen nominoval, 
ale i vyskákal na nejvyšší bednu v maratonové soutěži v kategorii 
„jednospřeží“ na prestižním mezinárodním vozatajském závodu o Rudolfův 
pohár v Kladrubech. Celkově se ve své kategorii umístil na čtvrtém místě. 
Dostihovou Velkou Pardubickou zná každý, ale mezinárodní závod koňských 
spřežení Rudolfův pohár je možná známější v zahraničí než u nás doma.

Jaká je historie Rudolfova poháru?
Počátky sahají do roku 1579, kdy Rudolf II. založil 

v  Kladrubech a  Slatiňanech chov černých kočáro-
vých koní. Kladrubský kůň, včetně objektů vlastního 
hřebčína, je jediným zvířetem zapsaným jako Národní 
památka UNESCO. Určitou dobu se pohár konal pod 
jménem pana Davida, který měl rozhodující vliv na 
výběr a metody šlechtění plemeníků.

Čím ses musel prokousat, aby ses vůbec ve velké 
mezinárodní konkurenci mohl zúčastnit?

Především musíš mít mezinárodní vozatajskou li-
cenci, která vyžaduje zkoušku z anatomie koně, pra-
videl kočárového sportu, z konstrukce a váhy kočárů, 
druhů postrojů. Kůň musí mít mezinárodní pas. A vo-
zataj spoustu závodů za sebou.
Jaký kůň Tě k bedně vítězů dovezl?

Jmenuje se Rico, je mu 12 let a je křížencem fríské-
ho koně a moravského plnokrevníka. Začátky nebyly 
snadné – Rico se kočáru bránil zuby a  kopyty. Sna-
žil se všemi způsoby prchnout do pastvin, kde by ho 
nikdo nekomandoval. Trvalo 2,5 roku, než mi začal 
věřit. Dnes bych se s ním nebál jet do pekla. Trpěli-
vost, důslednost a  laskavost se vyplatila. Rico je teď 
úžasný v  tom, že nevyžaduje tvrdé vedení. „Jede na 
myšlenku.“
Když jsem Vás viděl, co na trati musíte dokázat, 
mrazilo mě, abyste se všichni tři nevysypali – o zra-
nění asi není nouze?

Zranění je ve vozatajském sportu celkem dost, ale 
ne tolik jako ve fotbale. Přece jenom jezdí se až 40 km 
rychlostí, ve složitém, rozježděném a mokrém terénu 
mezi pevnými překážkami. Kůň má třeba 8 metráků 
a těžiště kočáru je na poměrně vratkém podvozku, ši-
rokém jen 125 cm, hodně vysoko. Vůz se v té rychlosti 
na pár metrech musí i s kočárem trefit mezi překážky 
a otočit se do protisměru.
Na kočáru jezdíte dva, ty na kozlíku a  spolujezdec 
na stupátku za zadní nápravou. Jaká je jeho role?

Tomu spolujezdci se říká přísedící – i  když spíš 
poletuje zleva doprava a pokud nevypadne, tak si ne-
sedne na zadek vlastně nikdy. Je to nesmírně důležitý 
člen týmu. Já se věnuji koníkovi, on musí číst terén, 
radit, vyvažovat kočár, pomáhá mi celý rok s koněm – 
musíme mít na sebe absolutní spolehnutí – s koněm 
všichni tři.
Dříve první cesta návštěv přátel vždy vedla do stájí, 
tam se ukázalo, kým vlastně jste. Kým je dnes pro 
druhé člověk, který veškeré úsilí, vztahy, čas, peníze 
věnuje chovu koní?

Lajci nás považují za blázny. Někteří nám závidí tu 
romantiku, projížďky v přírodě, vlání hřívy, ale nemají 
už představu, že je to závazek na celý život, každý tý-
den valník hnoje a balíky sena, starost o zdraví a ná-

ZKUSTE NÁS ZASTAVIT! TŘEBOHOSTIČÁK KUBA ANDRS 
A JEHO VĚRNÝ KŮŇ RICO
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ladu čtyřnohých členů rodiny, veškeré finance jdou 
do koní.
Sám jsi otcem 9 letého kluka, který už zažil své vítěz-
ství s kočárem.

Jezdí se mnou od 3 let. Byl jsem hrozně hrdý, když 
dovedl ke skvělému umístění kočár s 800 kg koněm, 
a ostatní i mnohem starší děti vedly malé poníky.
Jak jde dohromady kůň a bubny, hraní v Reunionu?

Stýská se mi – bubny Ti odpustí, že seš naštvanej, 
můžeš do toho řezat a uvolnit se. Kůň pozná, jak Ti je 
a stejně jako manželka pozná přetvářku. Když nemáš 
náladu, tak je lepší ho nechat běhat a netlačit na vý-
cvik. Co se týče muziky, koně mi hodně dali do citu 
pro rytmus.
Máš příležitost vyslat do světa co Ti běží hlavou, co 
to bude?

Chtěl bych poprosit, aby si řidiči uvědomili, že vedu 
živé zvíře. Předjíždějte pomalu a nechávejte odstup.

Neházejte do ohrady žádné krmení, žádná nahnilá 
jablka, slané pečivo. Moje koně si můžete klidně po-
hladit, ale nestrkejte k nim prosím své děti!!

Chtěl bych moc poděkovat celé rodině, hlavně 
mamince, tátovi, strejdovi Michalovi a  zvláště mé 

partnerce Ivaně Komárkové. Ve-
lice si vážím svého trenéra Jiřího 
Koníře i přísedících Martina Lesy 
a Zbyňka Doležala.

Děkuji Miloši Holubovi za-
servis kočáru, svému zaměst-
navateli p. Jiřímu Piknerovi 
(majiteli fy. PBK Mont), že mi 
vychází vstříc a  podporuje mě, 
firmě BaustoffMetall za sponzo-
rink, kamarádce Kláře, skvělému 
kováři Martinu Kasnerovi, dále 
Martinu Zakršmídovi a  fotografce Gábině Pilařové. 
Bez těchto lidí bych nic nedokázal.
Přeji Tobě a Tvým koníčkům jiskru v oku a pevný krok, 
ať se Vám vyhýbají nemoci, zloba, závist a hloupost.

Za rozhovor děkuje Leo Dittmann!

Poznámka: Přestože byl rozhovor velmi zajímavý, text 
bylo nutné redakčně zkrátit. Vřele doporučujeme pře-
číst si celý rozhovor v původním znění na stránkách 
městyse.

TŘI STATEČNÁ SRDCE - JEDEN CÍL. KUBA ANDRS, PŘÍSEDÍCÍ MARTIN LESA A RICO

↓
VÍCE INFO

Kompletní rozhovor
naleznete na webu 
městyse.
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Šansony s texty Miloně Čepelky
Interpretace šansoniérky Elišky Lüftner za doprovodu autora hudby 
Patrika Ulricha návštěvníkům pronikala do duše. V  hledišti se občas 
zaleskly slzy dojetí a  hned pak výbuchy smíchu, když Miloň Čepelka 
osobně doplnil hudební program čtením svižných vtipných haiku veršů.
Už šestým rokem vám přináší Spolek sousedů ve spolupráci s rodinou 
Eremeev za finanční podpory městyse Škvorec originální hudební pro-
gram. Na Nokturna u jezírka navázala loni tímto unikátním programem 
s Miloněm Čepelkou, se kterým spolek Sousedů zahájil v roce 2018 re-
alizaci svých kulturních počinů.

Alena Jeníčková

Večer s hvězdou
Od června jsme pro vás připravili pravidelné be-
sedy se známými osobnostmi s  názvem Večer 
s hvězdou. Jako prvního hosta jsme u nás přivítali 
charismatického herce Ondřeje Vetchého. Tento 
kulturní počin přilákal do sálu hojný počet diváků, 
kteří se těšili na neformální povídání a osobní zá-
žitky jednoho z  nejuznávanějších českých herců. 
Celou akcí provázel Jiří Vaníček.

Ondřej Vetchý dokázal hned od začátku navá-
zat s publikem bezprostřední kontakt. V průběhu 
večera se podělil o své bohaté zkušenosti z herec-
ké kariéry, vzpomínky z natáčení filmů a divadel-
ních představení, ale i o své osobní životní cesty, 
které ho formovaly jako člověka i  umělce. Svým 
povídáním dokázal publikum nejen pobavit, ale 
také hluboce oslovit, což se odráželo v neustálém 
potlesku a nadšených reakcích přítomných.

Celou akci doprovázel hudební program, o kte-
rý se postaral talentovaný zpěvák Jan Urban. Jeho 
podmanivý hlas a citlivý hudební doprovod vytvo-
řili atmosféru, která dokonale ladila s  intimním 

charakterem večera. Urbanovy hudební vstupy 
i  převleky byly pečlivě zvoleny tak, aby podtrhly 
nejen příběhy a zážitky, o které se Vetchý dělil, ale 
i emoce, které se na pódiu během večera odvíjely.

Beseda se konala v  Hostinci U  Zálabských, 
kde se už 18.  listopadu můžete potkat s  dalšími 
hvězdami, manželi Zlatou Adamovskou a Petrem 
Štěpánkem. Jste srdečně zváni. 

Adéla Kynclová

Pro ty, co chtějí 
pomoci a bojí se 
zeptat
Spolek sousedů funguje už 
osm let a na svém kontě má 
stovky akcí pořádaných pro 
obyvatele Škvorce a Třebo-
hostic. Na jeho začátku stálo 
pár nadšenců, kteří neváhali 
vložit svoje úsilí a taky nějaké 
ty peníze do rozvoje naší ko-
munity. Po osmi letech je nás 
něco přes třicet, což je někdy 
dost a někdy hodně málo. 

Každý rok máme několik 
velkých akcí, na kterých se 
neobejdeme bez pomoci do- 
brovolníků mimo náš spolek. 
Ať už je to International day, 
Pohádkové putování nebo 
Strašidelný Škvorec. Jsme 
moc rádi, že máme kolem sebe 
lidi, kteří nám pomohou a moc 
jim za to děkujeme. I tak se ale 
často stává, že nám nějaké ty 
pomocné ruce chybí.

Proto se obracím na Vás, 
naše milé sousedy. Pokud se 
vám naše akce líbí a rádi byste 
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Sladký život 
ve Škvorci
Návštěvníci letošního letního kina Bio Bezdíkov Spolku 
sousedů měli možnost zhlédnout film za Vaší přítomnosti. 
Pro ně i pro další škvorecké občany bude určitě zajímavé 
přiblížit jim filmové pozadí. A jistě prozradíte i něco zajíma-
vého sám o sobě.

Sladký život. Dá se říct, že i  Váš 
život je sladký?

Už 30 let. To je výročí, které bu-
deme letos slavit s mojí ženou.
Hlavním hrdinou filmu je hoke-
jista, sportovec. Hrajete hokej? 
Chodíte na zápasy? Nebo je pro 
Vás přitažlivý jiný sport?

Mým sportem je film. Nic jiné-
ho mě nezajímá. Skutečný hokej, 
nebo fotbal jsem neviděl už mno-
ho let. Ale mám moc rád některé 
sportovní filmy, třeba Rockyho 
nebo Kokosy na sněhu…
Zkuste pro nezasvěcené laiky po-
psat cestu od prvního nápadu až 
po premiéru tohoto filmu.

To by vydalo na celou knihu. Je 
naprosto nezbytné mít skvělý ná-

pad, silnou vůli a  obrovské štěstí 
– to jsou elementy, bez kterých se 
my filmaři neobejdeme.
Jak se zrodil název filmu? Odkazu-
je nějak ke stejnojmennému filmu 
Frederica Felliniho z roku 1960?

V žádném případě – mistr Felli-
ni použil název Sladký život v sa-
tirické nadsázce, zatímco pro nás 
je metaforou harmonické životní 
pohody, ke které se naši hrdinové 
nakonec dopracují. Vladimír Po-
lívka má úžasné charisma, podob-
ně jako Marcello Mastroianni, to je 
snad jediná spojnice.
Toto je Váš druhý režisérský 
počin. Můžete srovnat práci na 
prvním a druhém filmu? Který byl 
náročnější?

Oba filmy byly pro mě čirá ra-
dost a  jsem moc rád, že si našly 
cestu k  srdcím diváků. S  filmy je 
to jako s dětmi – každé vás potrápí 
jinak, ale milujete všechny stejně.
S kým jako prvním sdílíte své ná-
pady na filmy?

V  prvním kole výběru má 
hlavní slovo moje manželka. Další 
arbitři jsou kolegové z distribuční 
společnosti, která film uvede do 
kin a přátelé z televizí, bez jejichž 
finanční účasti by žádný český film 
nemohl vzniknout.
Máte nějaký režisérský sen, kte-
rý čeká tzv. „v  šuplíku“ na svou 
realizaci?

Já jsem především producent 
a režii se věnuji spíše bokem. Mým 
snem je pomoci na svět filmu, kte-
rý by se alespoň vzdáleně přiblížil 
klasickým filmům Zdeňka Svěráka, 
respektive Jiřího Menzela, ale ře-
čeno s Mistrem „… v Českých Bu-
dějovicích by chtěl žít každý!“

FILMOVÝ REŽISÉR A PRODUCENT 
TOMÁŠ HOFFMAN

se do některé z nich zapojili, 
dejte nám vědět na e-mail: 
jsme@spoleksousedu.cz. Na 
věku nezáleží, u nás ve spolku 
se věk pohybuje mezi 20 a té-
měř 80 lety. Důležité je, jestli 
jste ochotni věnovat trochu 
svého času a udělat něco pro 
ostatní. A třeba se vám mezi 
námi zalíbí a budete se později 
chtít stát členem. Členství ale 
vůbec není podmínkou. 

Uvítáme také materiální 
pomoc, třeba v podobě 
odměn pro děti nebo něčeho 
dobrého do košíku pro Mikulá-
še. A přestože peníze nejsou 
to nejdůležitější, někdy to 
ani bez nich nejde. Děkujeme 
městysu Škvorec za finanční 
podporu, která nám pomáhá 
financovat nákupy dražšího 
vybavení. Ocenili bychom 
ale také sponzory, kteří by 
nám umožnili rozvíjet některé 
naše akce. Nápadů máme 
spoustu, ale někdy nám chybí 
prostředky.

Martina Rösslerová
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Prázdniny ve 
Vzdělávacím 
centru 111
I letos jsme připravili příměstské 
tábory pro děti. První a druhý 
turnus byl určen dětem od 5 do 
11 let a letošním tématem bylo 
cestování v čase Time machine. 
Navštívili jsme Egypt, prožili si 
dobu dinosaurů, ve středověku 
jsme stříleli z kuše, na divokém 
západě hledali zlato a na farmě 
jsme si vyzkoušeli dojení, ale i to, 
jak se vyrábí sýr a jogurty.

Třetí turnus Holiday Hero byl 
určen starším studentům od 8 
do 14 let. Celé dopoledne jsme se 
formou hry věnovali konverzaci 
i gramatice angličtiny. Akce jako 
výlet do Nymburku, pizza v parku 
nebo koupačka v Sadské byly 
dokonalé!

Se všemi turnusy jsme zažili 
přespávačku a noční bojovku. 
Věříme, že se tábory povedly, 
a děti si odnesly krásné zážitky 
a navázaly nová přátelství. 

Velké poděkovaní patří 
Městysu Škvorec, Savoia Castle, 

Hostinci Třebohostice, TJ Sokol 
Škvorec a všem dobrovolníkům, 
kteří neváhali pomoci, aby byly 
tábory ještě lepší. 

Jana Dobošová
Vzdělávací centrum 111

Atletický  
příměstský 
tábor

V termínu od 5. do 9. srpna jsme 
z atletického klubu Sportuj 
a získáš pořádali pátý běh pří-
městského tábora, na kterém se 
sešlo 40 dětí ze Škvorce a okolí. 
Pro děti jsme si připravili pestrý 
program. Půl dne jsme se zdoko-
nalovali v atletice: házeli jsme 

pěnovým oštěpem, krikeťákem, 
skákali do dálky, vysvětlovali 
si rozdíl mezi jednotlivými typy 
startů a nevynechali jsme ani 
důležitou stránku sportu, a to 
dechová cvičení a vizualizaci. 
Na svačinách a obědě jsme si 
pochutnali u místních. Velký dík 
tak patří Monice Eremeev za fan-
tastické jídlo na zámku a Gwell 
Nédellec a jejím palačinkám. 

V druhé části dne se z nás sta-
li trosečníci na ostrovech a děti 
čekal boj o přežití. Vyzývaly se na 
jednotlivé duely, sprejovaly vlaj-
ku, hrály celotáborové hry či na-
cvičovaly taneček svého kmene. 
Na závěr si každý střihl víceboj 
o přežití, a tak jsme jen s údivem 
pozorovali, jak děti vydrží kolem 
dvou minut ve visu či prolítnou 
opičí dráhu jako Tarzan. 

Moc děkujeme za hojnou 
účast, trenérkám Ivě, Zuzce, 
Kačce a Hance za perfektní 
vedení a těšíme se opět za rok! 
Snad se nám podaří uspořádat 
dva turnusy.

Iva Vedralová
ATLETIKA HROU

STŘEDOVĚKÉ HRÁTKY VE ŠKVORCI
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Taneční studio Aesthetic 
se stalo místem, kde děti 
objevují radost z tance, učí 
se novým dovednostem 
a budují vzájemnou podporu. 
Studio, které se specializuje 
na mažoretkový sport 
a moderní tanec, založila 
mladá studentka Aneta 
Zemanová, jejíž láska k tanci 
začala už v dětství.

Aneta se tanci věnuje od šesti let a  postupně si 
prošla různými styly – od moderního přes lidové 
tance až po mažoretky, kde dosáhla i  význam-
ných úspěchů na mezinárodní úrovni. Dnes své 
zkušenosti předává mladším generacím ve vlast-
ním tanečním studiu.

Studio Aesthetic nabízí několik tanečních sku-
pin podle věku a  úrovně zkušeností, včetně sou-
těžních i  nesoutěžních týmů. Tréninky probíhají 
pravidelně během týdne pro děti, které si chtějí 
vyzkoušet tanec s náčiním a užít si společné chvíle.

V příštím čísle zpravodaje najdete rozhovor s Anetou Zemanovou, 
kde se dozvíte více o jejím příběhu, úspěších a plánech do budoucna. 
Pokud vás tanec láká nebo chcete podpořit své děti v jejich tanečním 
růstu, nezapomeňte navštívit i webovou stránku jejího studia.

V roce 2017 se ve Škvorci zrodil 
nápad obnovit spolek stolního 
tenisu, který již delší dobu nebyl 
na místní scéně vidět. Myšlenka 
se zrodila v hlavě Petra Krejčího, 
který s nadšením oslovil místní 
obyvatele prostřednictvím 
sociálních sítí s otázkou, zda by 
někdo neměl zájem podílet se na 
založení spolku. Zájemci se brzy 
ozvali a první setkání se konalo 
v restauraci Na Statku.

Petr Krejčí se ujal organizač-
ních záležitostí, zajistil pronájem 
sokolovny a potřebné administ-

rativní kroky a spolek mohl začít 
fungovat. Zpočátku byl zájem 
velký, ale jak to bývá, časem ak-
tivita postupně opadla. Přesto se 
však podařilo zachovat pravidel-
né tréninky a udržet spolek 
při životě.

Dne 6. dubna 2019 se uskuteč-
nil první historický turnaj v ping- 
pongu ve škvorecké sokolovně. Po 
tomto úspěšném začátku došlo 
k výměně vedení a novým předse-
dou spolku se stal Václav Valenta. 
Od té doby se snaží pokračovat 
v tom, co Petr Krejčí započal.

Letos v březnu se nám podařilo 
obnovit tradici turnaje, i když 
s jednou změnou – tentokrát se 
konal v hostinci v Třebohosticích. 
I přes menší členskou základnu 
se turnaj vydařil a spolek věří, že 
na podzim by se mohl uskutečnit 
další.

Tréninky probíhají převážně 
v zimních měsících, od října do 
března, jednou týdně, obvykle ve 
středu večer od 19.30 do 21.00, 
i když čas se může lehce změnit 
podle aktuálních podmínek. 
V současné době má spolek 
pět aktivních členů, kterým by 
předseda spolku Václav Valenta 
i touto cestou rád poděkoval za 
jejich vytrvalost a oddanost. 

Děkujeme všem, kteří podpo-
rují malý, ale odhodlaný spolek. 
Doufáme, že společně udržíme 
tuto krásnou tradici živou i do 
budoucna.

Spolek také rád přivítá nové 
zájemce, kteří by se chtěli přidat 
a pomoci udržet tradici stolního 
tenisu ve Škvorci. Pokud máte 
zájem, neváhejte kontaktovat 
pana Valentu (777 282 556 – tel. 
i WhatsApp). Rád vám poskytne 
další informace a zodpoví všech-
ny vaše otázky. 

Obnovení stolního tenisu ve Škvorci: 
Příběh malého odhodlaného spolku

ZÁPAL PRO HRU JE VIDĚT NA VŠECH NAŠICH HRÁČÍCH

Taneční studio Aesthetic ↓
VÍCE INFO

Naleznete na webu:
tanecni-studio-
aesthetic.webnode.cz
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Taekwon-Do je vhodné pro děti, dospělé, holky i klu-
ky. Celé cvičící rodiny u nás nejsou výjimkou. Trénin-
ky vedeme ve více než 60 skupinách po celé zemi. 
Nově vyučujeme i další bojová umění jako Taekkyon, 
Gumdo, Hoppae sool a Filipino Martial Art. Všichni 
naši instruktoři pravidelně trénují s korejským velmi-
strem a poskytnou vám prvotřídní výuku.

Připojte se k Ge-Baek Hosin Sool – největší škole 
Taekwon-Do v České republice! Přidat se k nám mů-
žete po celý rok, nejenom v  září. První měsíc je pro 

vás zdarma. Za chrániče, tobok či zkoušky na vyšší 
pásek u nás platit nemusíte.

Přijďte na trénink a  vyzkoušejte si Taekwon-Do 
s  námi. Stačí si vzít pohodlné sportovní oblečení 
a přijít se podívat.

Máte otázky nebo se chcete přihlásit? Navštivte 
naše webové stránky pro bližší informace o  trénin-
cích u  vás v  okolí. Začněte svoji cestu ještě dnes. 
Přidejte se k  nám a  objevte svět bojových umění. 
Těšíme se na vás! 

Dovolujeme si informovat zájemce o náš sport, že 
přihlašování na nový školní ročník tréninkových ho-
din florbalu je spuštěno.

Nabízíme několik tréninkových hodin dle věko-
vých kategorií ve třech dnech v týdnu v Sokolovně 
Škvorec i tělocvičně ZŠ Úvaly.

Netlačíme na výkonnost – jde nám o prožitek, po-
hyb a individuální posun jednotlivců. Děti se mohou 
zúčastnit až pěti turnajů v rámci Fun Academy.

Pro zájemce nabízíme dvě ukázkové hodiny zdar-
ma. Začínáme v pondělí 30. září 2024.

Taekwon-Do ve Škvorci
Chcete zlepšit svou kondici a naučit se praktickou 
sebeobranu? U nás jste správně. Naučíme vás 
disciplíně, sebevědomí, čestnosti i vytrvalosti.

Florbal Škvorec
v nové sezóně

↓
VÍCE INFO

O Taekwon-Do se dozvíte 
na stránkách: www.tkd.cz
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Ze Škvorce až  
na řeku Colorado
Na jaře letošního roku jsem se 
zúčastnila s mým manželem a dalšími 
kamarády úžasné třítýdenní expedice 
na řece Colorado v USA. Díky nám 
se sláva našeho městysu dostala až 
za velkou louži, což ostatně dokládá 
i přiložená fotografie. Sjezd této řeky 
je mezi vodáky hodnocen jako jeden 
z nejkrásnějších na světě. 

Řeka se od začátku zakusuje do okolních skal Mar-
ble Canyonu a  pokračuje až do majestátního Grand 
Canyonu. Sledovat každý den z vody měnící se barvy 
a tvary skalních stěn porostlé různými druhy kaktusů 
a jiných sukulentů je neskutečný zážitek. 

Celé výpravě předcházelo delší období příprav. 
Několik let se skupina hlásila do loterie, ve které jed-
nou za rok vylosují skupiny, které mohou Colorado 
sjíždět. A tak se i na nás usmálo štěstí. Následovalo 
období velkých příprav k  zajištění akce – letenky, 
pojištění, komunikace s půjčovnou, která zajišťovala 
veškeré vybavení ke strávení 3 týdnů na vodě bez 
kontaktu s civilizací.

Nakonec jsme se všichni dočkali a 11. března 2024 
jsme sedli do lodí a jeli vstříc obrovskému dobrodruž-
ství. Po chladné řece plné peřejí, krásných přítoků 
a vodopádů jsme pluli 355 km. Nástrahy nám kladla 
nejen řeka svými těžkými peřejemi, které jsme se 
museli naučit číst a dobře projet, což nás stálo hodně 
sil a některé i otužilostní koupel. Náročné byly i velké 
rozmary počasí od slunce až k dešti a sněhu.

Hlavní myšlenkou celé akce bylo fungovat dobře 
jako tým. Každý měl svůj úkol a  ten plnil po celou 
dobu, jen díky tomu mohla výprava dojet v pořádku 
do svého konce. Museli jsme se postarat o  veškerý 
servis, vaření, uklízení, balení na lodě, zajištění pitné 
vody, ale i úklid toalet a místa, kde jsme tábořili. Ne-
směl po nás zůstat ani drobeček, aby příroda zůstala 
krásná a nedotčená i pro další návštěvníky.

Výprava to byla náročná, ale krásná. Poznali jsme 
nádhernou část světa a všichni jsme si odnesli silné 
a  krásné zážitky, které se jen těžko někomu sdělují. 
Také jsme poznali více jeden druhého, ale i sebe sami 
a získali trochu nadhled nad některými všedními pro-
blémy. To byly důvody, proč jsem tuto expedici absol-
vovala. Vydejte se proto i vy za svými sny. 

MUDr. Lenka Horáková,
zastupitelka

KORYTO ŘEKY COLORADO MARBLE CANYON

BEZ MILOVANÉHO ŠKVORCE ANI RÁNU!

JÍZDA NA DIVOKÉ ŘECE
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Křížovka o cenu
Zašlete nám znění tajenky společně s vaším jménem a telefonním číslem na email 
redakce: skvorec.redakce@gmail.com do 30. září a budete zařazení do slosování 
o 2 vstupenky na listopadový Večer s hvězdou.

Tajenkou je podzimní pranostika vztahující 
se k měsíci září

 1. Německy „mladý“

 2. Pozdrav

 3. Severský přežvýkavec

 4. Místo, kde žijeme

 5. Malý prostor používaný jako věznice

 6. Používáme ke stolování

 7. Ženské jméno začínající na X (dlouhá varianta)

 8. Vyčerpat, unavit, opotřebovat

 9. Povrchový důl

 10. Násep

 11. Skákající zelený živočich

 12. Anglicky rychle, honem...

 13. Stavba sloužící k modlitbám

 14. Sport s míčem

 15. Dopravní prostředek využívající koleje

 16. Smývač obyčejné tužky

 17. Oblečení na spaní

 18. Kyselý a žlutý plod

 19. Bílý brodivý pták

 20. Školní předmět v laboratořích

 21. Oděv zejména po koupeli

 22. Pestře zbarvený plaz z řádu ještěrů

 23. Největší domestikovaná šelma

 24. Obilí (vyrábí se z něj také mouka a chléb)

 25. Lidově „Obývací pokoj“

 26. Nádoba na vodu

 27. Kmen poraženého stromu
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ZÁKLADNÍ FORMÁTY A CENY INZERCE

1/1 – SPAD
168×232
2 200 Kč

1/1 – ZRCADLO
156×220
2 200 Kč

1/2 – HOR
144×110
1 200 Kč

1/2 –VER
70×220

1 200 Kč

1/4
70×110
700 Kč

1/8
70×55
400 Kč

TECHNICKÉ PODMÍNKY INZERCE

TERMÍNY REDAKČNÍCH UZÁVĚREK

20. 5. 2024, 20. 8. 2024, 20w. 11. 2024

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Formát 168×232, náklad 1 100 ks, periodicita 1/4 roku

→ Tiskové PDF s ořezovými značkami, CMYK.
→  Spadávka alespoň 3 mm.
→  Ochranná zóna pro zachování čitelnosti textů 

minimálně 6 mm od okraje formátu (u 1/1 spad)

→  Všechny rastrové objekty (foto, ...) v rozlišení 
minimálně 300 DPI, všechna písma v křivkách.

→  V případě nedodržení výše uvedených podmínek 
nebude inzerci možné uveřejnit.
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POZOR – Změna číslování 
autobusových linek
Z důvodu nutného uvolnění číselné řady pro 
příměstské linky jedoucí do Prahy dochází od 
1. prosince 2024 k následujícím změnám.

původní 
číslo

nové
číslo

vedení trasy

421 821 Kolín – Svojšice – Kouřim 
– Sázava

422 822 Kolín – Plaňany – Kouřim – Vitice 
– Český Brod

423 823 Jirny – Úvaly – Škvorec 
– Doubravčice

424 824 Kolín – Toušice – Kouřim 
– Ždánice

425 825 Mořinka – Králův Dvůr

426 826
Pečky – Klučov, Skramníky 

– Český Brod – Tuklaty, 
Tlustovousy

4XX → 8XX




